
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 
项目名称：北京城市副中心城市绿心起步区地源 

热泵供热、供冷系统工程           

建设单位（盖章）：北京北投生态环境有限公司  

编制日期：        2024 年 1 月              

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 
北京城市副中心城市绿心起步区地源热泵供热、供冷系统工程 

（重大变动重新报批） 

项目代码 2020 09091 4412 00814 

建设单位联系人 潘佳晨 联系方式  
[...]
因此，本项目采取的低氮燃烧技术属于《排污许可证申请与核发技术规范  锅炉》

（HJ953-2018）“表 7 锅炉烟气污染防治可行技术”载明的可行技术。 

5、废气排放影响分析 

本项目所在区域为环境空气二类功能区，项目周边 500m 范围内无大气环境保护目标，

所有锅炉均安装低氮燃烧器，锅炉烟气经 2 根 15m 高排气筒排放，各项污染物均满足北京市

《锅炉大气污染物排放标准》（DB11/139-2015）中表 1 新建锅炉限值要求，对周边大气环

境影响可接受。 

运营期间，建设单位须按环境保护行政主管部门要求和相关环境监测技术规范，开展排

污状况自行监测，应根据《固定污染源监测点位设置技术规范》（DB11/1195-2015）、《环境保

护图形标志 排放口（源）》（GB15562.1-1995）规范化设置监测采样平台及污染物排放口标识

牌等相关设施；应及时分析、汇总监测数据，如实反映各污染物处理装置的运行状况，确保

设施稳定运行、各污染物稳定达标排放。 

综上，本项目对周围大气环境影响可接受。 

6、环境监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017）中监测要求，本

项目废气监测指标及频次见下表 4-9。 

表 4-9  本项目废气污染源监测计划 

监测点位 监测因子 手工监测频次 执行标准 

DA001 

二氧化硫、氮氧化

物、颗粒物、烟气

黑度 

氮氧化物：1 次/月 
北京市《锅炉大气污染物排放标

准》（DB11/139-2015） “表 1 新

建锅炉大气污染物排放浓度限

值”中 2017 年 4 月 1 日起的新建

锅炉标准限值 

颗粒物、二氧化硫、烟气黑

度：1 次/年 

DA002 

二氧化硫、氮氧化

物、颗粒物、烟气

黑度 

氮氧化物：1 次/月 

颗粒物、二氧化硫、烟气黑

度：1 次/年 

7、非正常情况分析 

根据项目工艺特征和污染物产生情况，本次评价非正常排放主要考虑维修调试期低氮燃

烧器效果降低的情况，预计年维修调试时间为 24h，维修调试期根据《第二次全国污染源普

查产排污核算系数手册》中燃气工业锅炉产排污系数，NOX 产生系数为 15.87kg/万 m3-原料(低

氮燃烧 国内一般)，低氮燃烧器失效非正常工况下污染物排放情况见下表 4-10。 

表 4-10  本项目污染源非正常排放量核算表 

序

号 

排放

源 

非正

常排

放原

因 

年发生

频次

（次） 

单次持

续时间

（h） 

污染物名

称 

烟气量

（万

Nm3/a） 

非正常

排放量 

（t/a) 

非正常

排放浓

度
(mg/m3) 

应对措施 

1 DA001 
维修

调试 
1 24 氮氧化物 7634.085  11.244  147.3  

加强废气处理设

备的日常维护和

保养，发现故障或

效率降低立即停

产检修，直至排除

2 DA002 
维修

调试 

1 24 氮氧化物 2290.225  3.373  147.3  

1 24 氮氧化物 1501.991  2.212  147.3  



 —  36  — 

故障。 

二、废水环境影响和保护措施 

1、废水污染物产生及排放情况 

本项目废污水主要为锅炉系统排污水、软化处理废水及员工生活污水。 

（1）废水排放基本情况 

①锅炉系统排污水及软化处理废水 

本项目锅炉系统排污水及软化处理废水主要成分为 Ca2+、Mg2+等可溶性盐类，主要污染

物为 CODCr、BOD5、SS、可溶性固体总量等。《环境影响评价工程师职业资格登记培训教材-

社会区域类环境影响评价》（中国环境科学出版社）“第七节 配套和公用污染源分析”中 2 台

20t/h（即 14MW）天然气锅炉房排水污染物浓度。本项目 5 台锅炉均为天，燃气锅炉，排污

水污染物与类比对象相近，具有可类比性。本项目锅炉及软化处理废水污染物产排情况详见

下表 4-11。 

表 4-11  本项目锅炉系统排污水及软化处理废水污染物产排情况一览表 

类别 
水量 

(m3/d) 

污染物 

CODCr BOD5 SS 可溶性固体总量 

锅炉及软化处理废水产生浓度(mg/L) 7.6 12 1 40 1000 

②生活污水 

本项目生活污水产生量为0.17m3/d，生活污水产生浓度参考《水工业工程设计手册 建筑

和小区给排水》中“12.2.2污水水量和水质”中给出的住宅、各类公共建筑污水水质平均浓度并

结合项目特点确定，详见下表4-12。 

表 4-12  本项目生活污水水质一览表 

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 pH 

公共建筑污水水质平

均浓度（mg/L） 
350~450 180~250 200~300 35~40 / 6.5~7.5 

本项目生活污水

（mg/L） 
450 250 300 40 5.76 6.5~7.5 

注：总磷浓度根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）“生活

源产排污核算系数手册 表 1-1 城镇生活源水污染物产生系数 二区总磷产生系数为 5.76 毫克/升”确定。 

本项目运营期锅炉系统排污水及软化处理废水和生活污水依托起步区生活污水处理系统

处理达到《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“表 3 排入公共污水处理系统的水

污染物排放限值”要求后，排入市政污水管网，最终排入张家湾再生水厂。起步区生活污水

处理系统处理效率参考《化粪池原理及水污染物去除率》中相关数据，对COD、BOD5、SS、

氨氮去除率分别约为 15%、9%、30%、3%。本项目废水污染物产排情况详见下表 4-13。 

表 4-13  本项目废水污染物产排情况一览表 

类别 

水量 污染物 

(m3/a) 
pH(无纲

量) 
CODCr BOD5 SS 氨氮 

可溶性固

体总量 
总磷 

产生

浓度

供冷及供

热系统排
2774 / 12 1 40 10 1000 / 



 —  37  — 

(mg/L) 污水 

员工生活

污水 
62.05 6.5~7.5 450 250 300 40 / 5.76 

综合废水

浓度 
2836.05 6.5~9 21.6 6.4 45.7 10.7 978.1 0.1 

排放浓度(mg/L) / 6.5~9 19.6 5.5 32.0 10.3 978.1 0.1 

排放标准(mg/L) / 6.5~9 500 300 400 45 1600 8 

排放量(t/a) 2836.05 / 0.056 0.016 0.091 0.029 2.774 0.0004 

达标情况  达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

排放方式 间接排放 

排放去向 
依托起步区生活污水处理系统处理后排入市政污水管网，最终排入张家湾再生水厂

进一步处理。 

排放规律 间断排放 

2、废水污染物排放达标分析 

本项目运营期锅炉系统排污水及软化处理废水和生活污水依托起步区生活污水处理系统

处理后排入市政污水管网，最终排入张家湾再生水厂。废水水质满足《水污染物综合排放标

准》（DB11/307-2013）“表 3 排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”，具体见前文表 4-13。 

废水间接排放口基本情况见表 4-14。 

表 4-14  本项目废水间接排放口基本情况 

排放口

编号 
排放口名称 地理坐标 排放去向 排放规律 排放标准 

DW001 废水排放口 
116°42′34.510″, 

39°52′41.236″ 

张家湾再生

水厂 

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放 

北京市《水污染物综

合排放标准》

（DB11/307-2013）

中“表 3 排入公共污

水处理系统的水污

染物排放限值” 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-15。 

表 4-15  本项目废水排放类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水类

别 
污染物种类 

污染治理措施 

排放

去向 

排放

方式 

排放口

编号 

排放

口名

称 

排放

口类

型 

污染治理

设施编号 

污染治理

措施设施

名称 

是否为

可行性

技术 

锅炉系

统排污

水及软

化处理

废水，

生活污

水 

pH、CODCr、

BOD5、SS、

氨氮、可溶性

固体总量、总

磷 

TW001 

依托起步

区生活污

水处理系

统处理（不

属于本次

评价内容） 

是 

张家

湾再

生水

厂 

间接

排放 
DW001 

废水

排放

口 

一般

排放

口 

3、污水处理厂的可依托性分析 

张家湾再生水厂位于北京市通州区张家湾镇东北部，占地面积 34736m2。张家湾再生水

厂污水收集流域范围西起通马路，东至北运河，北起群芳南街及六环路，南至京哈高速公路，

流域面积约为 44.6km2，主要包括通州文化旅游区、太玉园地区、张家湾工业区、张家湾南扩

工业区和通州国际组织聚集区等。排水去处：处理后的出水首先回用于景观用水、道路喷洒、

洗车、冲厕和建筑杂用等，剩余的尾水排入地表水凉水河。 



 —  38  — 

张家湾再生水厂一期工程设计规模为 4 万 m3/d，工程建设内容包括：粗格栅井及进水泵

房、细格栅井及曝气沉淀池、生化池、二沉池、高效沉淀池、膜处理车间、消毒池及消毒池

设备间、出水提升泵房、污泥储池、污泥脱水机房、加氯间及加药间、鼓风机房（与配变电

间、热泵泵房合建）、管理用房。一期工程于 2015 年 3 月 3 日正式动工，于 2018 年 10 月 1

日正式建成并投入使用，生产工序正常运行，环保设施运转良好。 

张家湾再生水厂污水处理工艺流程前处理段采用“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池”工艺，

后续采用“生化处理+深度处理”工艺，其中生化处理采用“改良 A2O”工艺、深度处理采用

“超滤”工艺，出水水质达到北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）

中“表 1 新（改、扩建）城镇污水处理厂基本控制项目排放限值”中的 B 标准。工艺流程见

下图 4-1。 

 

干污泥外运 

污水 
粗格栅井 

进水泵房 

污泥储池 

污泥回流 

生化池 

 

二沉池 

剩余污泥 

中水回用 

泵 细格栅及 

曝气沉砂池 
厂区污水 

至厂区污水管网 

滤液 

污泥回流井 

污泥脱水机 

高效沉淀池 
浸没式 

超滤膜 

 

PAC PAM 

消毒池 

消毒剂 

物 

化 

污 

泥 

泵 

 

图 4-1  张家湾再生水厂污水处理工艺流程图 

根据《张家湾再生水厂 2022 年度自行监测开展情况年度报告》，2022 年全年共监测废

水污染物 23 项，包括 COD、氨氮、pH、生化需氧量、悬浮物、动植物油、石油类、阴离子

表面活性剂、总氮、总磷、总汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、总铅、粪大肠菌群（MPN/L）、

色度、挥发酚、总氰化物、硫化物、苯胺类、烷基汞。2022 年生产天数为 365 天，开展手动

监测 365 天，监测结果均达到北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）

表 1 中的 B 标准。张家湾再生水厂 2022 年 COD 年平均监测浓度为 10mg/L，COD 排放量为

85.454463 吨，估算处理废水量约为 2.3 万 m³/d，剩余污水处理能力约 1.7 万 m³/d。 

本项目位于张家湾再生水厂的收水范围内，废水排口出水水质各污染因子排放浓度可满

足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）“表 3 排入公共污水处理系统的水污染

物排放限值”要求。运营期间废水排放量 7.77m³/d，占张家湾再生水厂剩余污水处理能力的

0.04%，张家湾再生水厂有能力接纳本项目排放水量。 

综上，本项目运营期间废污水不会直接向外环境排放，间接排放的废污水污染物排放浓

度可满足排入公共污水处理系统的水污染物排放限值，依托张家湾再生水厂进一步处理可行。 

4、环境监测要求 



 —  39  — 

按照《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017），建设单位应开展

自行监测活动，根据本项目的特点和水污染物排放情况，提出本项目运行期的废水监测计划，

见下表 4-16。 

表 4-16  本项目废水自行环境监测计划表 

类别 监测点 监测因子 监测频次 执行标准 

废水 废水总排口 DW001 

pH、CODCr、

BOD5、SS、氨氮、

可溶性固体总

量、总磷、流量 

1 次/年 

《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“表 3 排

入公共污水处理系统的水污

染物排放限值” 

三、噪声环境影响和保护措施 

1、污染源强 

本项目主要噪声源为各类泵，各类泵位置在锅炉房室内建筑内等，设备运行过程中产生

的噪声值约85dB(A)，具体见下表。 

表 4-17  本项目主要噪声设备及源强一览表    单位：dB(A) 

序

号 
噪声源 数量 

排放

规律 

产生

强度 

降噪

措施 

距厂界距离（m） 排放

强度 东 西 南 北 

1 采暖补水泵 2 台 连续 ＜85 布置

于锅

炉房

内、建

筑隔

声、基

础减

振等 

105.4 566.6 254.7 582.3 ＜65 

2 采暖循环泵 3 台 连续 ＜85 106.3 565.0 261.2 572.5 ＜65 

3 生活热水循环泵 2 台 连续 ＜85 106.9 565.0 267.8 570.2 ＜65 

4 生活热水补水泵 2 台 连续 ＜85 103.8 568.3 254.7 582.3 ＜65 

5 除氧水泵 2 台 连续 ＜85 108.3 563.8 253.7 583.3 ＜65 